Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA
Avenida Joaquim Manoel, Novo Horizonte, VALENCA / PI, CEP 64.300-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 91/2023 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 17 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ - CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ  TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL QUE
ESTABELECE NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA EM HORTICULTOR ORGÂNICO

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Serão de inteira responsabilidade do candidato interessado, o acompanhamento dos
prazos, normas e condições constantes neste edital;

1 . 2   A inscrição no processo seleHvo do Curso de Formação Inicial e ConHnuada em
HorHcultor Orgânico será realizada diretamente pelo próprio candidato interessado, com
a apresentação dos documentos constantes neste Edital, e, no caso de candidatos com
idade inferior a 18 anos, a inscrição será efetuada pelos pais ou responsáveis;

1 .3  O curso terá a carga horária total de 200  horas e as aulas acontecerão no IFPI
- Campus Valença do Piauí;

1.4 As aulas serão realizadas de forma presencial  na sala 32 de 13h às 18h de terça-feira à
quinta-feira.

2. PÚBLICO ALVO

2.1 O curso será destinado a jovens e adultos que tenham:

Escolaridade mínima: Ensino Fundamental completo;

Idade mínima de 16 anos.

3. DO OBJETIVO

Formar profissionais com conhecimentos, habilidades e comportamentos que atendam a

demanda do mercado da área de horHcultura, com enfoque nos diferentes sistemas de

produção, culturas adaptadas as condições edafoclimáHcas da região, noções de

cooperaHvismo, administração e processamento da produção, buscando promover no

aluno a iniciaHva para entrar na aHvidade, bem como, esHmular os que já atuam no

mercado de trabalho a melhorar e aumentar a produção existente.

4. DAS VAGAS

4.1 Serão disponibilizadas 17 (dezessete) vagas.

http://www.ifpi.edu.br/

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições serão realizadas pela Coordenação do curso de Agropecuária, presencial
n o C a m p u s do IFPI de Valença do Piauí ou  através do link
(https://docs.google.com/forms/d/1Sevts_lQcuXvpmyiKa0ZCZ1xpGPsQhf2bEU1mDzrV2w/edit?
pli=1) e anexar os seguintes documentos em um único

arquivo:

- Ficha de inscrição preenchida (contida no Anexo I);

- Carteira de Identidade;

- CPF;

- Comprovante de Escolaridade.

5.2 Somente poderão se inscrever para a seleção, concorrendo  às 17 (dezessete) vagas,
candidatos que tenham como escolaridade mínima o Ensino Fundamental completo e a
idade mínima de 16 anos;

5.3 Não serão aceitos documentos após a realização da inscrição;

5.4 A inscrição será gratuita.

6. DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

6.1  O candidato que não apresentar a documentação exigida para a inscrição terá a
mesma indeferida no ato da entrega da documentação;

7. DA SELEÇÃO

7 . 1   As vagas serão preenchidas seguindo a ordem de inscrição, caso o número de
interessados ultrapasse o número de vagas;

7.2 O resultado da seleção será publicado na página oficial do InsHtuto Federal do Piauí –
Campus Valença do Piauí, no dia 25/08/2023.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O início das aulas será dia 29/08/2023 (terça-feira).

8.2 Durante o curso, o aluno que obHver frequência igual ou superior a 75% (setenta e
cinco por cento) do total de horas leHvas e aproveitamento de 70% (setenta por cento)
das atividades e avaliações, será considerado aprovado.

8.3 Em caso de desistência ou ausência injusHficada antes de duas semanas após o início
do curso, a inscrição será cancelada e outro inscrito (fila de chamada) será chamado para
preencher a vaga.

8.4 Os casos omissos serão analisados pela Comissão de Seleção.

9. DO CRONOGRAMA

ITEM EVENTO DATA

1 Lançamento do Edital 17/08/2023

2 Inscrição e entrega dos

Documentos

17/08 a
24/08/2023

3 Divulgação do resultado
final

25/08/2023

4 Início das aulas 29/08/2023

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral
IFPI - Campus Valença do Piauí

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Campus Valença do Piauí

Avenida Joaquim Manoel, S/N, Novo Horizonte, Valença do Piauí/PI, CEP 64.300-000

Fone: (86) 3131-1488 | Site: www.ifpi.edu.br

ANEXO I

O Curso Formação Inicial e ConHnuada [FIC] de HorHcultor Orgânico, que vem a suprir a
demanda do município de Valença do Piauí, possibilitando a formação de profissionais
capazes de atuar neste contexto de grande complexidade, buscando o desenvolvimento
rural de forma sustentável, considerando-se os aspectos ambientais, econômicos, sociais,
políticos e culturais.

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo:

Data de nascimento: ___/____/____ CPF ___.___.___-
__

Telefone (__) _____-
_____

RG Orgão UF

expedidor

E-mail

Endereço

Perfil:

(   ) Autônomo   (   ) Estudante de Ensino Fundamental

(   ) Estudante de Ensino Médio

(   ) Estudante de Graduação      (   ) Estudante de Pós-Graduação

(     ) Professor

(   ) Outros ______________________________________________

Grau de escolaridade

(   ) Ensino Fundamental Incompleto      (   ) Ensino Fundamental Completo

(   ) Ensino Médio incompleto                (   ) Ensino Médio Completo

(   ) Ensino Superior incompleto             (   ) Ensino Superior Completo

(   ) Pós-graduação

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 17/08/2023 11:41:41.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 17/08/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

183826
5858bcc7f0

	Documento assinado eletronicamente por: